1

                                                       № 5-1023-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                        15 июля 2025 г.
          Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
         Зацепина Никиты Алексеевича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., инвалидности не имеющего,

         УСТАНОВИЛ:
          14.07.2025 в 13 час. 55 мин. установлено, что Зацепин Н.А., в срок не позднее 21.04.2025, уклонился от обязанности пройти диагностику, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «СКПНБ», возложенную постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута № 05-0272/2607/2025 от 09.03.2025, в результате чего, Зацепин Н.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.
           При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал.
          Заслушав Зацепина Н.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
         Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача (примечание к ст. 6.9.1 КоАП РФ).
 При назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ).
Вступившее в законную силу постановление судьи является основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе (п. 3 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (далее - Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 № 484).
Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение 3 рабочих дней после обращения лица с целью исполнения обязанности направляют в уполномоченный орган копию постановления судьи с отметкой о начале исполнения лицом обязанности (п. 4 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании).
В день поступления копии постановления судьи в уполномоченном органе осуществляется регистрация лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводится учетная карточка, о чем уполномоченный орган в течение 3 дней направляет уведомление в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации (п. 5 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании).
Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляет уполномоченный орган по месту жительства лица, на которое возложена обязанность.
Контроль осуществляется в течение всего срока исполнения лицом обязанности.
Контроль за исполнением наркопотребителем обязанности осуществляется должностными лицами подразделения по контролю за оборотом наркотиков территориального органа МВД России на районном уровне по месту жительства наркопотребителя, назначенными приказом начальника данного территориального органа МВД России, в течение всего срока исполнения обязанности (п. 3 Порядка организации работы в органах внутренних дел Российской Федерации по осуществлению контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденного Приказом МВД России от 26.02.2018 № 111).
Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации направляют в уполномоченный орган уведомление в случаях:
а) уклонения лица от исполнения обязанности;
б) завершения исполнения лицом обязанности (п. 10 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании).
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.
Объективная сторона административного правонарушения по ст. 6.9.1 КоАП РФ характеризуется уклонением лица от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Субъектом правонарушения по ст. 6.9.1 КоАП РФ является физическое лицо, достигшее 16 лет.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ доказана следующими документами:
         - протоколом об административном правонарушении, согласно которого 14.07.2025 в 13 час. 55 мин. установлено, что Зацепин Н.А., в срок не позднее 21.04.2025, уклонился от обязанности пройти диагностику, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «СКПНБ», возложенную постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута № 05-0272/2607/2025 от 09.03.2025, в результате чего, Зацепин Н.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ;
 - рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, а именно: 14.07.2025 в 13 час. 55 мин. установлено, что Зацепин Н.А., в срок не позднее 21.04.2025, уклонился от обязанности пройти диагностику, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «СКПНБ», возложенную постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута № 05-0272/2607/2025 от 09.03.2025;
- ответом БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница», согласно которого Зацепин Н.А. уклоняется от прохождения диагностики, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию;
-  копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута по делу № 05-0272/2607/2025 от 09.03.2025, вступившего в законную силу 20.03.2025, согласно которого на Зацепина Н.А. возложена обязанность пройти диагностику, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в КУ ХМАО-Югры «СКПНБ» в течении одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Согласно примечания к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно, в том числе, не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
           Определяя размер наказания, суд учитывает данные о личности привлекаемого, а также то обстоятельство, что привлекаемый, умышленно, зная о возложенной судом обязанности, уклонился от ее прохождения, при этом не предоставил суду доказательств причин уважительности.
  На основании изложенного и руководствуясь ст.6.9.1, ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
            Признать Зацепина Никиту Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на 2 суток.
         Срок наказания исчислять с момента задержания с 14.07.2025 с 15 час. 15 мин.
         Постановление подлежит немедленному исполнению.
         Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

            Копия верна
Мировой судья                                                                                 Е.В. Ачкасова